
 
 

LATVIJAS REPUBLIKA 

VALMIERAS NOVADA PAŠVALDĪBAS DOME 
 

Nodokļu maksātāja reģistrācijas kods 9000043403, Lāčplēša iela 2, Valmiera, Valmieras novads, LV-4201 
Tālrunis 64207120, e-pasts: pasts@valmierasnovads.lv, www.valmierasnovads.lv 

 
 

PASKAIDROJUMA RAKSTS 
 

Valmieras novada pašvaldības 2024.gada 27.jūnija saistošajiem noteikumiem Nr.132  
  

“Grozījums Valmieras novada pašvaldības 2023.gada 28.septembra saistošajos noteikumos  
Nr.102 “Par valsts nodevas atvieglojumu bāriņtiesas sniegtajam pakalpojumam Valmieras 

novadā” 
  

Paskaidrojuma raksta 
sadaļa 

Skaidrojums  

1. Mērķis un 
nepieciešamības 
pamatojums  

No Pašvaldību likuma 4.panta pirmās daļas 11.punkta izriet, ka 
viena no pašvaldības autonomām funkcijām ir īstenot ne tikai bērnu 
tiesību un interešu aizsardzību, bet arī aizgādnībā esošo personu 
tiesību un interešu aizsardzību. 
Saistošo noteikumu grozījuma mērķis ir noteikt atvieglojumu valsts 
nodevai par bāriņtiesas sniegto pakalpojumu Valmieras novadā, un 
tieši, par mantojuma saraksta sastādīšanu, ja mantojums tiek 
pieņemts arī personas, kuras rīcībspēju ir ierobežojusi tiesa, vārdā, 
- Pašvaldībai īstenojot aizgādnībā esošo personu tiesību un 
interešu aizsardzību. 

2. Fiskālā ietekme uz 
pašvaldības budžetu  

Saistošo noteikumu grozījumu īstenošanas būtiska fiskālās 
ietekmes prognoze uz Valmieras novada pašvaldības (turpmāk – 
Pašvaldība) budžetu nav paredzama.  

3. Sociālā ietekme, 
ietekme uz vidi, 
iedzīvotāju veselību, 
uzņēmējdarbības vidi 
pašvaldības teritorijā, 
kā arī plānotā 
regulējuma ietekme uz 
konkurenci  

Saistošo noteikumu grozījumu ietekmju vērtējums: 
3.1. sociālā ietekme – paredzama ietekme; 
3.2. ietekme uz vidi – nav ietekmes;  
3.3. ietekme uz iedzīvotāju veselību – nav ietekmes; 
3.4. ietekme uz uzņēmējdarbības vidi pašvaldības teritorijā – nav 

tiešas ietekmes; 
3.5. ietekme uz konkurenci – nav ietekmes. 

4. Ietekme uz 
administratīvajām 
procedūrām un to 
izmaksām  

Valsts nodevu atvieglojumus piemēro Valmieras novada Bāriņtiesa. 
Saistošo noteikumu grozījumu īstenošana neietekmēs pašvaldībā 
jau noteiktās administratīvās procedūras, kā arī, neradīs ar 
administratīvajām procedūrām saistītas papildus izmaksas.  

5. Ietekme uz 
pašvaldības funkcijām 
un cilvēkresursiem  

Saistošo noteikumu grozījumu īstenošana neietekmēs pašvaldībai 
pieejamos cilvēkresursus, jo nav nepieciešama jaunu institūciju vai 
darba vietu izveide. 

6. Informācija par izpildes 
nodrošināšanu  

Saistošo noteikumu grozījumu izpildē iesaistīta Valmieras novada 
Bāriņtiesa. 

7. Prasību un izmaksu 
samērīgums pret 

Saistošo noteikumu grozījumi ir piemēroti iecerētā mērķa 
sasniegšanas nodrošināšanai un paredz tikai to, kas ir vajadzīgs 
minētā mērķa sasniegšanai, pašvaldības autonomās funkcijas un 



ieguvumiem, ko sniedz 
mērķa sasniegšana  

brīvprātīgas iniciatīvas izpildei. Pašvaldības rīcība ir paredzējusi 
atbilstošu regulējumu, lai nodrošinātu autonomās funkcijas un 
brīvprātīgas iniciatīvas izpildi. 

8. Izstrādes gaitā veiktās 
konsultācijas ar 
privātpersonām un 
institūcijām  

Atbilstoši Pašvaldības likuma 46.panta trešajā daļā noteiktajai 
kārtībai saistošo noteikumu grozījumu projekts tika publicēts 
Pašvaldības tīmekļa vietnē: www.valmierasnovads.lv, sadaļā 
“Sabiedrība” - “Sabiedrības līdzdalība” - “Publiskās apspriešanas” 
- “Saistošo noteikumu publiskās apspriešanas”. Par saistošo 
noteikumu grozījumu projektu sabiedrības viedoklis netika 
saņemts. 

 
 
Domes priekšsēdētājs Jānis Baiks 

http://www.valmierasnovads.lv/
http://www.valmierasnovads.lv/

